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Úvod

V posledních letech je dán velký důraz na optimalizaci pracovního prostředí. Vývoj vědy a

techniky přináší nové postupy a možnosti, jak usnadnit práci člověku, který je i přes vývoj

robotizace nedílnou součástí výroby. V současné době se průmyslové podniky zaměřují

především na uspořádání pracovišť a eliminaci možných rizik, které následně vedou například

k úrazům či nemocím z povolání. Právě nevhodné pracovní podmínky a s nimi související

neefektivní výroba, může pro řadu průmyslových podniků znamenat nepříjemnou konkurenční

nevýhodu. Jednou z možností optimalizace pracovního prostředí je využití zásad ergonomie.

Právě touto problematikou se tato bakalářská práce bude zabývat.

Bakalářská práce s názvem „Ergonomie pracoviště“ si klade za hlavní cíl analyzovat pomocí

vybraných ergonomických metod pracoviště, identifikovat problematické oblasti a následně

racionalizovat pracoviště v průmyslovém podniku.

Celkem je tato práce rozdělena do sedmi hlavních kapitol, z nichž se první čtyři zaměřují na

teoretické uchopení tématu pro následné praktické využití v konkrétním průmyslovém podniku.

Praktickým využitím se zabývají poslední tři hlavní kapitoly.

První kapitola obsahuje základní teoretické pojetí a definice ergonomie. Dále jsou v této

kapitole zahrnuty související pojmy, hlavní a speciální oblasti ergonomie. Nedílnou součástí je

také legislativní rámec ergonomie, jehož součástí je nařízení vlády č. 361/2007 Sb. Stěžejní

kapitolou teoretické části práce je kapitola zaměřená na ergonomii ve vztahu k průmyslovému

pracovišti, kde jsou uvedeny konkrétní principy a cíle ergonomie, jejichž využití může být pro

průmyslový podnik užitečné. Obsahem této kapitoly je ergonomické uspořádání pracoviště

včetně blíže specifikovaných faktorů charakterizujících pracovní místo. Na závěr této kapitoly

jsou uvedena možná rizika a nemoci z povolání. Třetí kapitola této práce uvádí vybrané

ergonomické analýzy, kde jsou popsány analýzy RULA, REBA, NIOSH, Nordic Questionnaire

a metoda ergonomických checklistů. Teoretickou část zakončuje kapitola týkající se softwarové

podpory, kde je představen software Tecnomatix Jack a Process Simulate.

Dále následuje kapitola číslo pět, ve které je dán důraz především na představení pracovního

místa, pro které byl následně navržen 3D model včetně používaných pracovních pomůcek.

Závěr této kapitoly obsahuje popis pracovních činností a následný 3D model člověka, který byl

vytvořen pomocí programu Tecnomatix Jack. Velmi podstatnou kapitolou praktické části je

kapitola číslo šest, jež je zaměřena na aplikaci ergonomických analýz. Začátek této kapitoly

obsahuje zdůvodnění výběru analýz. Všechny analýzy byly provedeny prostřednictvím

softwarového programu Tecnomatix Jack pro dva vybrané percentily lidské populace. Jako

první byla pro analýzu vybrána metoda RULA, která byla provedena celkem pro čtyři pracovní

polohy. Druhou metodou byla zvolena analýza NIOSH, a to také pro čtyři polohy, při nichž

pracovník manipuluje s břemenem. Poslední metodou, jež byla v této práci použita, je

hodnocení pracovních poloh dle NV 361/2007 Sb., pro dvě polohy. Závěr každé metody

obsahuje celkové vyhodnocení analýz a interpretaci získaných výsledků. Celou práci zakončuje

kapitola týkající se racionalizací pracoviště. V této kapitole jsou představena nápravná opatření,

která by měla sloužit ke zlepšení současného stavu pracoviště.
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1 Úvod do problematiky ergonomie

Ergonomie jako vědní disciplína se poprvé objevila v 19. století, společně s rozvojem pásové

výroby, jako odpověď na stále se opakující pohyby, které byly vykonávány při pásové výrobě.

V dnešní době význam ergonomie výrazně sílí, díky přibývajícím povoláním, které je nutno

vykonávat v sedě. Neustálý posun vědy a techniky zapříčiňuje stálý rozvoj nových strojů,

technologií, zařízení a metod prací. Důsledkem toho může být nerovnováha mezi požadavky a

nároky, jež jsou nutné k provozu nové techniky. Z toho může následně pramenit přetížení

člověka, které často vede k jeho pochybení či selhání celého systému.

Chundela (2013, s. 7) dále zmiňuje dva přístupy k ergonomii, a to mechanocentrický a

antropocentrický přístup. Při mechanocentrickém přístupu je navržena technika tak, aniž by

bylo přihlédnuto k limitům člověka. Naopak antropocentrický přístup bere v úvahu dovednosti

a schopnosti člověka, které jsou během projektování techniky respektovány. S velkým

rozvojem této vědní disciplíny se ergonomie začala uplatňovat v mnoha pracovních odvětvích,

ať už jde o výstavu budov, organizaci veřejných prostorů, zobrazovací zařízení nebo například

při výrobě dopravních prostředků. [4]

Na ergonomii je nahlíženo jako na vědní obor, který optimalizuje pracovní prostředí člověka a

díky správnému využití může napomoci především k efektivnějšímu výkonu pracovníků, ale

také napomáhá k bezpečnějšímu a pohodlnějšímu průběhu. [4] [5]

Ergonomie si klade za cíl zejména chránit zdraví člověka a eliminovat negativní faktory, které

výrazně ovlivňují pracovní činnost. S tím souvisí další z cílů ergonomie, kterým je navrhování

pracovních předmětů, nástrojů, strojů a jiných zařízení do takové podoby, v níž by co nejvíce

kopírovaly tvary lidského těla, a tím přispěly k celkovému zlepšení jak mentálního, tak i

fyzického zdraví člověka. [8]

Obrázek 1.1 - Mnoho oborová ergonomie [6]

Ergonomie proniká do různých směrů. Obecně by se tento vědní obor mohl označit jako

„mnoho oborový“. Problematika ergonomie se vztahuje k pracovnímu prostředí a pracovním

polohám. Také je s ergonomií propojena bezpečnost práce a hygiena. Opomenout by se nemělo
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ani na psychickou a fyzickou stránku pracovníků. Dále vstupuje ergonomie i do problematiky

zabývající se biomechanikou, antropologií či stomatologií (viz obrázek č. 1.1).

1.1 Pojem a definice ergonomie

Pojem ergonomie vznikl sloučením dvou řeckých slov, a to „ergon“, neboli práce a slova

„nomos“, neboli zákon či pravidlo. Tuto definici lze volně přeložit jako zákonitost práce. [7]

Ergonomii lze popsat mnoha způsoby. Jedna z možných definic je podle Chundely (2013, s. 7),

jenž definuje pojem ergonomie jako: „Ergonomie je interdisciplinární systémový vědní obor,

který komplexně řeší činnost člověka i jeho vazby s technikou a prostředím, s cílem

optimalizovat jeho psychofyzickou zátěž a zajistit rozvoj jeho osobnosti.“ [4]

Mezinárodní ergonomická společnost (IEA) v roce 2016 definovala ergonomii takto:

„Ergonomie je vědecká disciplína zabývající se porozuměním interakcí mezi člověkem a jinými

prvky systému a povoláním, které k navrhování používá teorii, principy, data a metody za

účelem optimalizace lidské pohody a všech systémů činnosti.“ [9]

Hájek (2004, s. 6) charakterizuje ergonomii následovně: „Ergonomie je způsob myšlení, které

respektuje člověka ve všech jeho činnostech – pracovních i nepracovních, je to nauka o

vzájemném působení mezi člověkem a jeho pracovním i životním prostředím“. [2]

1.2 Legislativní rámec ergonomie

S ergonomií je spojena řada legislativních nařízení. Mezi nejdůležitější z nich patří vyhláška

č. 107/2013 Sb., která vyšla v účinnost 1. 5. 2013 a nahradila dosavadní vyhlášku č. 432/2003

Sb. Tato vyhláška stanovuje kritéria a limity pro zařazování prací do jednotlivých kategorií,

dále stanovuje limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru

biologického materiálu pro provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací

s azbestem a biologickými činiteli. Tato vyhláška zařazuje práce do kategorií jako jsou např.

fyzické zátěže, pracovní polohy, psychické zátěže a zrakové zátěže. [35]

Dále se zabývá ergonomií nařízení vlády č. 361/2007 Sb., které upravuje další požadavky

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti,

ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy a přetváří


[…]


7.5 (vpravo). Výsledné RULA skóre bylo tímto opatřením vylepšeno na hodnotu 3 a

k výraznému zlepšení došlo také v rámci NV 361/2007 Sb., kde hodnoty trupu, pravé horní

končetiny, krku, loktů, kolen a chodidel jsou vyhodnoceny jako přijatelné. Horní levá končetina

byla vyhodnocena jako podmíněně přijatelná. Na základě znovu provedených analýz tak lze

konstatovat, že navržené opatření v podobě prodloužení nástavce může vést ke zlepšení

současného stavu pracoviště. Obrázek 7.6 znázorňuje výsledky z provedené analýzy RULA a

hodnocení pracovních poloh dle NV 361/2007 Sb.

Obrázek 7.6 Výsledné hodnoty dle analýzy RULA a NV 361/2007 Sb., pro opatření č. 2

7.4 Přeuspořádání umístění rámovek

Jedno z dalších opatření, které se jeví jako vhodné, je přeuspořádání umístění rámovek.

Současné pracoviště je uspořádané tak, že k němu náleží tři rámovky. Dvě, na kterých je

uložen materiál připravený k vypěnění a jedna sloužící pro odkládání hotových dílů.

Rozmístění rámovek je takové, že rámovka pro hotové výrobky je umístěna nejblíže ke stroji

na pravé straně (myšleno z pohledu na pracoviště, viz obrázek 5.3). Nicméně pro druhý stroj

(vlevo) je vzdálenost k rámovce přibližně dvojnásobná. Návrhem je tedy uspořádat rámovky

tak, aby vzdálenosti od obou strojů k rámovce pro hotové díly byly totožné. V návrhu je

rámovka pro odkládání hotových dílů uprostřed a naproti každému stroji jsou zbývající dvě

rámovky s předpřipraveným materiálem. Mezi výhody tohoto opatření patří zkrácení doby,

během které pracovník nese hotový díl, jež je po vypěnění těžší přibližně o 2 kilogramy, a s tím

související zmírnění fyzické zátěže. Návrh na nové uspořádání rámovek je na obrázku 7.7.
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Obrázek 7.7 Ukázka přeuspořádání rámovek

7.5 Další návrhy

Tato kapitola se věnuje dalším návrhům, které by mohly zlepšit současný stav pracoviště.

Prvním z návrhů jsou ergonomické vložky do bot, které jsou pro práci vykonávanou výhradně

vstoje považovány za potřebné a vysoce efektivní. Ergonomické ortopedické vložky mají

pozitivní vliv na nožní klenbu, rozložení váhy na chodidla, dále tlumí otřesy a mnoho dalších

výhod, které pozitivně ovlivňují zdraví pracovníka. Možnou alternativou je obuv se zdravotní

podrážkou či obuv s paměťovou pěnou.

Následující návrh navazuje na opatření, kterému se věnovala kapitola 7.2. Je jím použití

protiskluzového materiálu, který by byl použit zespod pomocné bedýnky. Zamezilo by se tak

nechtěnému pohybu bedýnky ve chvílích, kdy ji pracovník využívá k postřiku nebo během

vyjímání výrobku z ocelové formy.

Vhodné by bylo také zvážit změnu rozměrů bedýnky. Současné rozměry jsou 46x30x31 cm.

Pozorování pracovníků při práci odhalilo, že zvětšení rozměrů bedýnky by napomohlo k lepší

manipulaci při vyjímání napěněného výrobku z ocelové formy (zejména pro pracovníky

menšího vzrůstu). Nové rozměry bedýnky byly navrženy 64x35x46,5 cm, viz obrázek 7.8.

Rozměry byly zvětšeny 1,5x, kromě její výšky, která byla zvětšena pouze o 5 cm tak, aby byla

zachována co největší stabilita bedýnky.

Obrázek 7.8 Model bedýnky s novými rozměry vs. současné rozměry
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Obrázek 7.9 představuje pracovní místo po úpravě. Pracoviště je opatřeno protiskluzovou

rohoží, hydraulickým zvedákem, rámovkami, které jsou umístěné v jiném pořadí, dále je zde

pomocná bedýnka s většími rozměry a pracovník, který drží pistoli opatřenou nástavcem.

Obrázek 7.9 Model pracoviště po úpravě
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Závěr

Předložená bakalářská práce byla zpracována na téma „Ergonomie pracoviště“. Na základě

studia odborné literatury byly v teoretické části práce představeny a vysvětleny pojmy

ergonomie a ergonomie na pracovišti. V rámci legislativy ergonomie bylo přiblíženo také

nařízení vlády č. 361/2007 Sb., které bylo následně použito v praktické části práce. Dále byly

popsány ergonomické analýzy, se zaměřením na analýzu RULA a NIOSH. Softwarové podpoře

je věnována poslední kapitola teoretické části práce.

Cílem bakalářské práce byla ergonomická analýza pracoviště a následná racionalizace, která

byla provedena na základě identifikace zjištěných problematických oblastí.

Praktická část práce byla zpracována na základě pozorování a sběru dat na vybraném pracovišti.

Hlavní součástí pracoviště je vstřikolisovací stroj, pomocí kterého jsou vypěňovány

komponenty do interiérů automobilů. Při prohlídce pracoviště bylo shledáno hned několik

nedostatků týkajících se ergonomie práce. Následně byly provedeny analýzy RULA a NIOSH

a dále bylo použito metody pracovních poloh dle NV 361/2007 Sb. pro 5. a 95. percentil lidské

populace. Pro analýzy bylo využito softwarového programu Tecnomatix Jack. Po

identifikování problematických oblastí pak byla navržena nápravná opatření, doplněná o

grafické návrhy a pro některá opatření byly znovu vytvořeny ergonomické analýzy.

Navržená nápravná opatření by měla podniku zlepšit pracovní podmínky pro jejich

zaměstnance, což by mimo jiné umožnilo podniku zefektivnit výrobu.
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