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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku
Hlediska hodnocení bakalářské práce
Ú R O V E Ň

výborná
velmi dobrá
dobrá
nevyhovující

Splnění rozsahu zadání
☒ ☐ ☐ ☐
Odborná úroveň práce
☒ ☐ ☐ ☐
Aplikovatelnost v praxi
☒ ☐ ☐ ☐
Využití studiem získaných znalostí
☒ ☐ ☐ ☐
Iniciativa při řešení problémů
☒ ☐ ☐ ☐
Koncepčnost v přístupu k řešení
☒ ☐ ☐ ☐
Formální uspořádání a úprava
☒ ☐ ☐ ☐
Posouzení podobnosti
0%

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP. (viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)
Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného v tabulce. Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce
Student pracoval samostatně v průběhu celého akademického roku. Práci pojal velmi komplexně, proaktivně se zapojoval do řešení problémů a přicházel s vlastními nápady. Znalosti získané studiem byly v praktické části práce využity. Konzultace se studentem byly na pravidelné bázi.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně
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